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MBESHTET)JA NDA) EKOSISTEMIT TE STARTUP-EVE, SHPALLEN FITUESIT
E THIRRJES SE PARE TE KATEGORIVE STARTUP DHE LEHTESUES

Jané shpallur fituesit e Thirrjes s¢ Paré pér mbéshtetje me grant pér startup-et dhe lehtésuesit e
startup-eve. Né kété kuadér, éshté zhvilluar edhe takimi i paré prezantues pér té dy kategorité.

Thirrja e paré publike me fonde nga buxheti i shtetit éshté hapur mé
16 Maj 2022, teksa pas njé pune intensive dy-mujore éshté shpallur
edhe lista e fituesve pér € dyja kategorité mé 15 Korrik 2022. Né
Kategorin€ Startup jan€ 23 fitues: 2 aplikime fituese n€ fazén
fillestare, 5 aplikime fituese né fazén e rritjes dhe 16 aplikime fituese
% né fazén e zgjerimit. Ndérsa né kategoriné e Iehtésuesve té shpérndaré
: né té gjithé vendin, jané shpallur fitues: 7 bashki, 4 universitete, |
shkollé e mesme profesionale, 15 inkubatoré/akseleratoré dhe 2
3 organizues eventesh.

Vlen t€ theksohet edhe shpérndarja e larmishme e fituesve me 50%
nén moshén 30 vjec, si dhe njé total prej 45% gra dhe vajza. Ndér

kategorité ku kané€ dominuar aplikimet jané TIK, Fintech, Robotika,

Prodhimi, Transporti, Inxhinieria dhe Kultura.
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VIJOJNE PA NDERPRERJE PRITJET E INVESTITOREVE
TE HUAJ

Né kuadé@r té rritjes sé investimeve t€ huaja né vend , Ministrja Edona
Bilali ka mikpritur njé delegacion té bizneseve gindra vjecare nga Anglia
dhe Hong Kongu.

Interesit (€ tyre pér té investuar né fushat e infrastrukturés. energjise,
ndértimit, financés dhe prodhimit, Ministrja Bilali i shté pérgjigjur duke
ofruar mbéshtetjen e ploté té institucionit qé ajo drejton dhe té geverisé
shqiptare, si dhe duke pasqgyruar paketén e gjeré té leht€simeve pér
investim né Shqipéri. N& takim, investitorét e huaj jané takuar edhe me
pérfagésues t& larté t€ nivelit gendror e vendor pérfagésues 1€ fushave té
interesit té shprehur prej tyre né ményré gé € konkretizohen hapat e
bashképunimit né fusha mg interes 1€ ndérsjellé.

MINISTRI I SHTETIT PER MBROJTJEN E SIPERMARRJES,
] , MBESHTETJE NDAJ SHQIPTAREVE TE DIASPORES
DHOMA SR NIl - 1, Nenjeé takim “online” me pérfaqésues t¢ bizneseve t¢ diasporés shqiptare,
I_ — Ministrja Edona Bilali ka nénvizuar mbéshtetjen ndaj diasporés shqgiptare
pér té investuar né vendin amé,
Pergjaté kétij takimi. u diskutua rreth strategjisé sé Dhomés sé Biznesit té
Diasporés Shqiptare mbi rrjetézimin, zhvillimin e biznesit shqgiptar né
Diasporé, prurjen e investimeve nga Diaspora, promovimin e tyre, si dhe
shkémbimin e informacionit, duke pérfshiré gjtihashtu t& dhéna
statistikore, studime dhe analiza, t&€ cilat u vijn€ né ndihmé politikbérjes
me iniciativa & matshme dhe efekitive.
Pérvec (€ tjerash. theksi u vendos edhe bashkérendimi i aktiviteteve (&
pérbashkéta né (€ ardhmen e afért mes Ministrit € Shtetit pér Mbrojtjen e
Sipérmarrjes dhe Dhomés sé Biznesit (€ Diasporés Shqiptare, pér (€ rritur

késisoj edhe investimet nga ana e diasporés né Shqipéri.

ME DELEGACIONIN ITALTIAN DISKUTOHET KLIMA
FAVORIZUESE E ZHVILLIMIT TE BIZNESIT Nii SHQIPERI
DHE MBESHTETJA NDAJ EKOSISTEMIT TE STARTUP-EVE
Ttalia ngelet njé mbéshtetése e kahershme e Shqipérisé pér rrugétimin e
saj evropian, si dhe njé vend me investitoré seriozé dhe me potenciale té
pandalshme investimi né vendin tong.

NE kété drejtim, Ministrja Bilali mirépriti njé delegacion té€ kryesuar nga
deputeté dhe pérfagésues té Parlamentit [talian, Késhillit t& Evropés etj.,
ku prezantoi klimén e favorshme pér investim q€ Shqipéria ofron pér
biznesin ¢ huaj.

Ndér té tjera, pjesé e diskutimit ishin edhe Ligji i Startup-eve, mbéshtetja
e Qeverisé Shgqiptare ndaj ekosistemit, paralelizmi me kuadrin ligjor
italian dhe avantazhet e shumta gé ofron shteti yné né kété sektor.
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